7

ПРОЕКТ 4
[image: gerb]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА
ПЯТЫЙ СОЗЫВ
Пятьдесят первое заседание

РЕШЕНИЕ №

18 октября 2017 года
г. Верхняя Тура
О профилактике наркомании и токсикомании на территории Городского округа Верхняя Тура

Руководствуясь планом работы Думы городского округа на 2017 год, заслушав и обсудив информацию председателя Комитета по делам культуры и спорта Щаповой Е.Г., начальника Отдела управления образованием Русакова С.С., заместителя главы администрации Аверкиеву И.М., рассмотрев информацию ГБУЗ СО «Центральная городская больница г. Верхняя Тура» по вопросу «О профилактике наркомании и токсикомании на территории Городского округа Верхняя Тура»,
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА, РЕШИЛА:
1. Информацию по вопросу «О профилактике наркомании и токсикомании на территории Городского округа Верхняя Тура» принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы
Городского округа Верхняя Тура					   О.М. Добош

Приложение
к Решению Думы Городского округа Верхняя Тура
от 18 октября 2017 года № __

Информация о профилактике наркомании и токсикомании
в образовательных учреждениях ГО Верхняя Тура

Профилактика употребления наркотических и токсических веществ включает следующие направления работы:
- выявление детей «группы риска» по употреблению ПАВ.
- учет и выявление семей, находящихся в социально опасном положении.
- организация профилактической работы в ОУ.
-проведение мероприятий в рамках Планов по формированию законопослушного поведения, по формированию здорового образа жизни.
- проведение социально - психологического тестирования ежегодно в марте – апреле
- информационная работа с педагогами, родителями, учащимися.

Ежегодно образовательные учреждения ГО Верхняя Тура принимают участие во Всероссийской антинаркотической профилактической акции «За здоровье и безопасность наших детей», которая проходит в три этапа: с 01.02. по 30.04, с 1.06 по 31.08, с 03.10 по 28.12. В первом этапе приняло участие 1665человек - 1395 учащихся школ и 270 родителей. СОШ участвуют в акции «Семья без наркотиков» - посещение семей, состоящих на учете в ТКДН и ЗП.
В рамках профилактики употребления ПАВ проводятся следующие мероприятия:
1. Классные часы для учащихся 8-11 классов. В сентябре 2017 года в МКОУ «СОШ № 14» проведены беседы по теме «Наркотики и наркомания: опасный круг». МКОУ СОШ № 19 – цикл бесед о вреде наркотиков «Ты попал в беду»
2. Реализуются социальные проекты «Мы за ЗОЖ!» среди учащихся 3-11 классов.
3. Оформляются информационные стенды для родителей и учащихся антинаркотической направленности.
4. Проводятся общешкольные родительские собрания для 4-11 кл: «Подростковая наркомания (токсикомания): факторы риска, причины и последствия»
5. Школьники, учителя принимают участие в спортивных соревнованиях.
6. Проводится индивидуальная и групповая работа с учащимися и их родителями (законными представителями) по профилактике девиантного поведения в подростковой среде.
7. Издаются и распространяются памятки – обязательства для родителей «Ответственность несовершеннолетних за распитие спиртных напитков и появление в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте», «Ответственность несовершеннолетних за появление в общественных местах в ночное время», «Об уголовной ответственности несовершеннолетних»
8. В течение года проводятся конкурсы рисунков и плакатов «Молодежь против наркотиков».
9. Один раз в четверть в школах проводятся «Дни здоровья»
10. Проводятся диагностические мероприятия- анкетирование учащихся с целью выявления их отношений к употреблению токсических веществ, здоровому образу жизни. В апреле в ОУ среди учащихся 7-8 классов прошло социально - педагогическое тестирование по употреблению ПАВ. Приняло участие 113 человек в возрасте 13-14 лет.

Информация о профилактике наркомании и токсикомании на территории ГО Верхняя Тура учреждениями, подведомственными Комитету по делам культуры и спорта

Профилактика этих заболеваний включает большой комплекс мероприятий, позволяющих предупредить вовлечение людей в употребление наркотических веществ. Огромное значение имеет широкая пропаганда здорового образа жизни. Самый доступный способ профилактика наркомании и токсикомании создания у подрастающего поколения негативного отношение к употреблению наркотиков – в образовательных учреждениях. В рамках мероприятий дети и подростки самостоятельно формируют мнение о наркотиках, ориентируясь на предоставленную им информацию об их разрушающем влиянии.
            Задачу профилактики наркомании и токсикомании решают совместно многие общественные структуры – медицинские учреждения, педагогическая общественность, правоохранительные органы. Сама профилактика включает пропагандистские, просветительные, воспитательные, ограничительные мероприятия.
             Первичная профилактика должна, прежде всего, включать в себя масштабную антинаркотическую пропаганду. В обязательном порядке следует предоставлять подросткам информацию о последствиях употребления наркотических и летучих токсических веществ, медикаментозной зависимости. Полезно «иллюстрировать» такую информацию, например, показом документальных фильмов, изображающих жертвы наркомании и токсикомании. Не следует бояться психологического шока от столкновения с такой реальностью – вред от него будет гораздо меньшим, чем от токсикомании.
В 2016 году учреждениями было проведено 15 мероприятий в рамках данного направления, количество участников составило 1230 человек.
За 2016 год
	Мероприятие
	Дата
	Кол-во участников
	Краткое описание

	Флеш-моб «8 марта»
	8.03.16
	30 чел
	Танцевальный флеш-моб, посвященный Международному женскому дню

	Акция «Георгиевская ленточка»
	09.05
	250 чел
	Акция выдачи «Георгиевской ленточки»

	Квест «Момент истины»
	-
	50 чел
	Городской квест с участием молодежных команд

	Велопробег
	-
	30 чел
	Велопробег

	День молодежи
	25.06
	200 чел
	«Тимбилдинг», соревнования по пляжному волейболу, дартсу,  городки, футбол, стритболу

	Квест «Пушкинский»
	-
	50 чел.
	Городской квест с участием подростковых и молодежных команд

	Туристический слёт «1000 шагов к здоровью»
	13.07
	40 чел.
	Для «Школы вожатых и аниматоров Городского округа Верхняя Тура» состоялся Туристический слёт Цель – популяризация здорового образа жизни, активное здоровое времяпровождение, как альтернатива принятия алкоголя, курения, наркомании и токсикомании в молодежной среде

	Велопробег «По дорогам Гражданской»
	17.07.
	30 чел.
	-

	День здоровья
	17.08
	30 чел.
	Для «Школы вожатых и аниматоров» состоялся День здоровья – поход, в ходе которого состоялись спортивные состязания, проведена разъяснительная беседа о вреде алкоголя, табака, наркотиков на здоровье и психику подростков

	Туристический слёт
	2.09
	130 чел.
	Туристический слёт для 6-11 классов школ города на территории Зелёного мыса

	Флеш-моб «Молодежь против зависимостей»
	 24.09
	40 чел.
	Танцевальный флеш-моб во время проведения «Кросса нации» и эстафеты на площади города.

	КВН «Даёшь здоровое будущее!»
	20.10
	100 чел.
	В рамах городского проекта «Всё в твоих руках» для 6-10 класс школ города.

	Размещение рекламы
	-
	-
	Размещение рекламы, пропагандирующей здоровый образ жизни и негативное отношение к наркотикам, алкоголю, курению, токсикомании – листовки А4 в учреждениях, баннеры «Мы выбираем ЗОЖ» в СОШ №14, СОШ №19, городской корт. Баннеры от прокуратуры в СОШ №14, ВТМТ, в корту.

	Единый день профилактики
	16.11
	100 чел.

	Рейд совместно с пожарной частью по частному сектору, раздача листовок по ПДД и пожарной безопасности школьникам

	Фотоконкурс «Мы выбираем ЗОЖ»
	-
	150 чел.
	Интернет – фотоконкурс на фоне одного из баннеров «Мы выбираем ЗОЖ».

За 9 месяцев 2017 года проведено 30 мероприятий с количеством участников 3 216 человек.
	Мероприятие
	Дата проведения
	Кол-во участников
	Краткое описание

	Размещение рекламы, пропагандирующей здоровый образ жизни и негативное отношение к наркотикам, алкоголю, курению, токсикомании
	В течение года
	 -
	листовки А4 в учреждениях.

	Поход на «Тропу здоровья»
	19 февраля
	40
	Участники - Молодежный совет, студенты ВТМТ, работающая молодежь «Святогора»,	учащиеся старших классов школ города. Поход включал игровую программу «Зимние забавы»

	Флеш-моб «Творчество молодых против зависимостей»
	1 мая
	50
	Танцевальный флеш-моб во время проведения эстафеты

	Флеш-моб «#СТОПВИЧСПИД»
	19 мая
	20
	посвященный Дню памяти жертв ВИЧ/СПИДа. В 16-00 на площади города при участии «Школы вожатых»  - все участники построились в красных футболках в символ ВИЧ, держа в руке красную ленту, в другой руке – листовка А4 с лозунгами. Затем все участники выложили пост в соц.сети с хэштегом#стопвичспид и в группе «Подслушано в Верхней Туре». Информация о мероприятии была размещена на сайте «Дом молодежи г. Екатеринбург».

	Городская акция «Быть здоровым  КРУТО»
	24 июня
	30
	В День молодежи в городском сквере всем желающим предлагалось выполнить упражнения и получить сладкий приз.

	Городская акция «Давай меняться!»
	24 июня
	25
	«Меняем сигарету на конфету». В День молодежи в городском сквере всем желающим предлагалось обменять  несколько сигарет (или целую пачку) на сладость.

	Добровольное экспресс-тестирование на ВИЧ
	12 августа
	20
	Анонимное бесплатное добровольное экспресс-тестирование на ВИЧ при поддержке ЦГБ

	Мероприятия в летнем оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей, пропагандирующие здоровый образ жизни
	В течение лета
	450
	Спортивные мероприятия - футбол, пионербол, «Летний биатлон», «Рекорды SUPERлюдей», «Весёлые старты», ежедневная зарядка

	«Движенье – жизнь!»
	11 сентября
	300
	Проведение массовой зарядки для учащихся СОШ №14 11 сентября в День трезвости.

	Конкурсная программа «БРЕЙН-РИНГ» по пропаганде ЗОЖ
	11 сентября
	60
	Проведение конкурсной программы по пропаганде ЗОЖ для учащихся 7-8 классов школ города в День трезвости 11 сентября. В программе принимали участие 6 команд составом 5-9 человек.

	«В лёгком дыме сигарет притаилось много бед»: фото-путешествие по организму человека, вслед за табачным  дымом
	26.06.2017
	30
	Профилактическая беседа

	Кумиры и допинги: час безопасности
	В течение года

	Профилактическая беседа

	Плен иллюзий: книжная выставка
	22.02.17.-05.03.17.
	8
	Книжная выставка

	Курить – не модно! Выставка-профилактика
	17.05.17-31.05.17
	16
	Выставка

	Традиционная весенняя легкоатлетическая эстафета
	01.05.2017
	171
	Спортивное мероприятие

	Турнир ГО Верхняя Тура по мини футболу, среди мужских команд (открытие сезона)
	01.05.2017
	48
	Спортивное мероприятие

	Турнир ГО Верхняя Тура по дартсу
	24.06.2017
	28
	Спортивное мероприятие

	Велопробег по улицам города и лесополосе, с посещением Сопки Ермака.
	24.06.2017
	29
	Спортивное мероприятие

	Пляжный волейбол
	24.06.2017
	12
	Спортивное мероприятие

	Первенство ДЮСШ по ОФП, среди учащихся посещающих городской лагерь дневного пребывания детей
	27.07.2017
	31
	Спортивное мероприятие

	Соревнования по уличному баскетболу « Оранжевый мяч» , среди детских команд
	31.07.2017
	18
	Спортивное мероприятие

	Летний Фестиваль ГТО
	05.08.2017
	28
	Спортивное мероприятие

	Турнир ГО Верхняя Тура по мини футболу , среди мужских команд
	12.08.2017
	48
	Спортивное мероприятие

	Турнир ГО Верхняя Тура по уличному баскетболу        «Оранжевый мяч», среди взрослых  команд
	12.08.2017
	12
	Спортивное мероприятие

	Товарищеская встреча по волейболу
	12.08.2017
	26
	Спортивное мероприятие

	Велопробег по улицам города
	12.08.2017
	50
	Спортивное мероприятие

	Турнир ГО Верхняя Тура по теннису (личное первенство)
	12.08.2017
	36
	Спортивное мероприятие

	Туристический слет, среди учащихся образовательных учреждений ГО Верхняя Тура
	02.09.2017
	350
	Спортивное мероприятие

	«Кросс Нации», Осенняя традиционная  комбинированная эстафета, посвященная Дню Машиностроителя
	16.09.2017
	1200
	Спортивное мероприятие

	Всемирная эстафета «Бег Мира»
	28.05.2017
	80
	Спортивное мероприятие

ИНФОРМАЦИЯ
ГБУЗ СО «ЦГБ г. Верхняя Тура» о профилактике наркомании и токсикомании на территории Городского округа Верхняя Тура

Статистические данные, характеризующие наркоситуацию:
1. Количество лиц, употребляющих наркотические средства, находящихся на учете на начало 2017 года – 1 чел., работающий. В июне 2017 года с учета снят, в связи со смертью.
2. Количество смертельных отравлений наркотическими средствами не зарегистрировано.
3. Количество освидетельствований выявленных факторов наркотического опьянения нет.
4. В 2017 г. социально-психологического тестирования, обучающихся в образовательных организациях, направленных на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ не проводилось.

image1.jpeg